### NOTE

G. FALCONE, La versione greca della cost. <i>Imperatoriam</i> e la sua attribuzione .....	289
G. NICOSIA, La nascita postdecemvirale della ' <i>mancipatio</i> ' e quella ancora posteriore della distinzione tra ' <i>res Mancipi</i> ' e ' <i>res nec Mancipi</i> ' .....	303
F. TERRANOVA, Nota minima sul comodato c.d. <i>ad pompam vel ostentationem</i> ...	317
M. VARVARO, Gai 4.21 e la presunta <i>manus iniectio ex lege Aquilia</i> .....	333

GIUSEPPE FALCONE  
(Università di Palermo)

A proposito di Paul. 29 *ad ed.* – D. 13.6.17.3  
(*officium, beneficium, commodare*)

ABSTRACT

The article deals with the significance and role of the references to *officium* and *beneficium* in D. 13.6.17.3, concerning the commentary of Paulus to the *iudicium contrarium commodati*. In this text '*officium*' expresses ethic dutifulness tout court; and the key-point of Paulus' reasoning consists in underlining the coexistence of an ethical and a juridical dimension within the legal operation of *commodare*. In the light of the comparison between this and some other texts of the same Paulus (D. 17.1.1.4; 39.4.21; 43.1.2.1), it seems possible to suggest – as trace for a specific, future investigation – a peculiar attention of this jurist for ethical perspectives connected to legal institutions.

PAROLE CHIAVE

Paolo; *officium*; *beneficium*; *commodatum*; *iudicium commodati contrarium*; etica e diritto.

## A PROPOSITO DI PAUL. 29 AD ED. – D. 13.6.17.3 (OFFICIUM, BENEFICIUM, COMMODARE)\*

1. In connessione con il proprio commento all'editto concernente l'*actio commodati contraria* e al fine di chiarire e giustificare l'ambito di applicazione di questo strumento processuale,<sup>1</sup> Paolo compie una interessante apertura di respiro teorico nella quale, con riferimento al contratto di comodato, la prospettiva dell'operazione giuridica (*commodare; obligatio; negotium*) incrocia quella della dimensione etica (*officium; beneficium*):

D. 13.6.17.3 (Paul. 29 ad ed.) *Sicut autem voluntatis et officii magis quam necessitatis est commodare, ita modum commodati finemque praescribere eius est qui beneficium tribuit. Cum autem id fecit, id est postquam commodavit, tunc finem praescribere et retro agere atque intempestive usum commodatae rei auferre non officium tantum impedit, sed et suscepta obligatio inter dandum accipiendumque. Geritur enim negotium invicem et ideo invicem propositae sunt actiones, ut appareat, quod principio beneficium ac nudae voluntatis fuerat, converti in mutuas praestationes actionesque civiles. ut accidit in eo, qui absentis negotia gerere incohavit: neque enim impune peritura deseret: suscepisset enim fortassis alius, si is non coepisset: voluntatis est enim suscipere mandatum, necessitatis consummare. Igitur si pugillares mihi commodasti, ut debitor mihi caveret, non recte facies importune repetendo: nam si negasses, vel emissem, vel testes adhibuissem. Idemque est, si ad fulciendam insulam tigna commodasti, deinde protraxisti, aut etiam sciens vitiosa commodaveris: adiuvari quippe nos, non decipi beneficio oportet. Ex quibus causis etiam contrarium iudicium utile dicendum est.*